
00 Contrib. de sindicalizados
1 Contribuições ordinárias 1.332.922,34R$        
2 Contribuições extraordinárias 690,85-R$                    
3 (Repasses ao Andes-SN) 263.014,85-R$            
Total 00 Contrib. de sindicalizados 1.069.216,64R$        
01 Rendimentos financeiros
3 Fundos 16.605,11R$              
Total 01 Rendimentos financeiros 16.605,11R$              
53 Outras Arrecadações
01 Venda de Material Campanhas 380,00R$                    
03 devoluções de pagamentos 20.832,18R$              
Total 53 Outras Arrecadações 21.212,18R$              
Rendimento - Não-atribuído -R$                          
Total Rendimento 1.107.033,93R$        

00 Pessoal
00 Salários normais 160.354,16R$            
03 Auxílio-refeição 9.158,69R$                
05 Auxílio-creche 3.751,92R$                
10 Seguro saúde 24.238,15R$              
11 Seguro de vida 2.298,66R$                
15 Seguro odontológico 486,00R$                    
Total 00 Pessoal 200.287,58R$           
01 Encargos sociais
1 INSS 59.377,53R$              
2 PIS 1.623,33R$                
3 FGTS 19.383,91R$              
Total 01 Encargos sociais 80.384,77R$              
05 Serviços de autônomos
01 faxineiro 3.584,11R$                
02 auxiliar de expedição 2.359,37R$                
03 distribuidor cartaz e jornal 1.572,90R$                
14 serviços gerais 674,14R$                    
Total 05 Serviços de autônomos 8.190,52R$                
07 Estagiários
01 jornalismo 3.296,51R$                
02 Suporte Técnico 2.104,00R$                
Total 07 Estagiários 5.400,51R$                
10 Correio
3 Caixa Postal 100,00R$                    
4 Mala direta postal 40.195,54R$              
Total 10 Correio 40.295,54R$              
11 Telecomunicações
1 Telefone 4.191,70R$                
2 Internet 31.262,09R$              
4 Assinatura TV 383,81R$                    
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Total 11 Telecomunicações 35.837,60R$              
12 Mídia
5 Facebook 510,14R$                    
Total 12 Mídia 510,14R$                    
13 Publicações
1 Jornais, Revistas e Periódicos 1.298,18R$                
Total 13 Publicações 1.298,18R$                
20 Suprimentos
02 Envelopes 14.625,00R$              
05 Tinta e toner impressoras 55,00R$                      
15 Talheres e louças descart 141,75R$                    
17 Cafe e Acucar 802,84R$                    
18 Barbante 78,00R$                      
19 Material de limpeza 739,30R$                    
20 Lâmpadas, fios, tomadas 238,61R$                    
21 Mat. escritório - diversos 315,14R$                    
25 Água mineral 507,00R$                    
99 Diversos 1.320,11R$                
Total 20 Suprimentos 18.822,75R$              
30 Transporte urbano
1 Coletivo 11.449,23R$              
2 Táxi 6.534,05R$                
4 Estacionamento 501,00R$                    
6 Uso de veículo próprio 1.828,12R$                
7 Van 2.080,00R$                
8 Uber 1.402,24R$                
9 Moto Boy 35,00R$                      
Total 30 Transporte urbano 23.829,64R$              
31 Transporte interurbano
1 Aéreo 32.085,92R$              
2 Terrestre 920,07R$                    
Total 31 Transporte interurbano 33.005,99R$              
32 Alimentação
1 Diárias-alimentação 5.650,00R$                
2 Refeições e lanches 16.168,80R$              
Total 32 Alimentação 21.818,80R$              
33 Hospedagem
1 Diárias 7.535,32R$                
Total 33 Hospedagem 7.535,32R$                
40 Serviços jurídicos
1 honorários assessoria jurídica 67.059,54R$              
2 custas e similares 2.865,17R$                
Total 40 Serviços jurídicos 69.924,71R$              
41 Serviços gráficos
01 Jornais e Boletins 54.032,00R$              
02 Panfletos e folders 2.950,00R$                
04 Faixas 200,00R$                    
05 Cópias xerográficas 2.662,95R$                
11 Lonas e Banners 5.336,95R$                
Total 41 Serviços gráficos 65.181,90R$              
42 Serviços contábeis 11.667,90R$              
43 Serviços jornalísticos



10 Assessoria de Imprensa 9.705,00R$                
4 Produção de matérias 9.000,00R$                
5 Diagramação 23.800,00R$              
8 Fotografia 20.300,00R$              
Total 43 Serviços jornalísticos 62.805,00R$              
49 Outros serviços
05 Locação de equipamentos 1.680,00R$                
06 Bancos 309,86R$                    
11 Buffet 1.320,00R$                
20 Digitalização e guarda de doc 1.122,00R$                
21 Criação de página da web 4.750,00R$                
24 Assessoria Parlamentar 10.950,00R$              
99 Diversos 2.500,00R$                
Total 49 Outros serviços 22.631,86R$              
50 Fundos, campanhas e comissões
1 Fundo de Solidariedade 12.000,00R$              
4 Fundo Único 21.041,19R$              
Total 50 Fundos, campanhas e comissões 33.041,19R$              
51 Contribuições a entidades
1 DIAP 906,00R$                    
8 CIEE 1.175,16R$                
Total 51 Contribuições a entidades 2.081,16R$                
52 Inscrições em eventos
9 diversos 1.000,00R$                
Total 52 Inscrições em eventos 1.000,00R$                
55 Rateios e cotas de despesas
1 Congressos e conades 12.923,18R$              
Total 55 Rateios e cotas de despesas 12.923,18R$              
60 Impostos, taxas e contrib
2 Contribuição Sindical Patronal 687,12R$                    
60 Impostos, taxas e contrib - Não-atribuído 467,46R$                    
Total 60 Impostos, taxas e contrib 1.154,58R$                
75 Aluguéis
1 Mobiliário 5.324,00R$                
6 Imóvel 5.137,24R$                
Total 75 Aluguéis 10.461,24R$              
80 Manutenção e reparos
13 Copiadora Canon 507,99R$                    
2 Eq. incêndio 442,00R$                    
4 Eq. informática 80,00R$                      
5 Telefone e fax 790,00R$                    
8 Ar Condicionado 220,00R$                    
Total 80 Manutenção e reparos 2.039,99R$                
90 Bens duráveis
1 Móveis e Utensílios 1.205,53R$                
2 Computadores e Periféricos 10.012,60R$              
3 Equipamentos e Máquinas 1.591,00R$                
Total 90 Bens duráveis 12.809,13R$              
99 Despesas diversas
1 Medicamentos 377,99R$                    
2 Flores e ornamentações 700,00R$                    
Total 99 Despesas diversas 1.077,99R$                



Total Despesas 786.017,17R$           

Rendimento menos Despesas 321.016,76R$           

Total 00 Pessoal 200.287,58R$            25%
Total 01 Encargos sociais 80.384,77R$              10%
Total 05 Serviços de autônomos 8.190,52R$                1%
Total 07 Estagiários 5.400,51R$                1%
Total 10 Correio 40.295,54R$              5%
Total 11 Telecomunicações 35.837,60R$              5%
Total 13 Publicações 1.298,18R$                0%
Total 20 Suprimentos 18.822,75R$              2%
Total 30 Transporte urbano 23.829,64R$              3%
Total 31 Transporte interurbano 33.005,99R$              4%
Total 32 Alimentação 21.818,80R$              3%
Total 33 Hospedagem 7.535,32R$                1%
Total 40 Serviços jurídicos 69.924,71R$              9%
Total 41 Serviços gráficos 65.181,90R$              8%
42 Serviços contábeis 11.667,90R$              1%
Total 43 Serviços jornalísticos 62.805,00R$              8%
Total 49 Outros serviços 22.631,86R$              3%
Total 50 Fundos, campanhas e comissões 33.041,19R$              4%
Total 51 Contribuições a entidades 2.081,16R$                0%
Total 52 Inscrições em eventos 1.000,00R$                0%
Total 55 Rateios e cotas de despesas 12.923,18R$              2%
Total 60 Impostos, taxas e contrib 1.154,58R$                0%
Total 75 Aluguéis 10.461,24R$              1%
Total 80 Manutenção e reparos 2.039,99R$                0%
Total 90 Bens duráveis 12.809,13R$              2%
Total 99 Despesas diversas 1.077,99R$                0%
Total Despesas 786.017,17R$            100%
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